
 

 
 
 
 
 

Rif. LLPP 37-23/RR Mestre, 1 Settembre 2023 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  

Approvazione proposta di aggiudicazione e aggiudicazione Procedura Aperta in 4 Lotti per 
l’appalto dei lavori di risanamento delle reti fognarie con metodi non distruttivi. Rif. da 
citare LLPP37-23/RR _RFQ_1530. 
 
✓ Lotto 1 Codice CIG 9761146081 - Rif. LLPP38-23/RR 
✓ Lotto 2 Codice CIG 97611682A8 - Rif. LLPP39-23/RR 
✓ Lotto 3 Codice CIG 9761186183 - Rif. LLPP40-23/RR 
✓ Lotto 4 Codice CIG 976120405E - Rif. LLPP41-23/RR 

Il Responsabile della Direzione Appalti Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veritas Spa nella seduta del 16/02/2023, 

Premesso 

-    che con atto del 13/04/2023 prot. n. 33864/23 del 17/04/2023 il Responsabile della Direzione 

Appalti e Approvvigionamenti autorizzava l’indizione ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs. 50/2016 di 

una procedura aperta rif LLPP37-23/RR per l’appalto dei lavori di risanamento delle reti 

fognarie con metodi non distruttivi per un importo complessivo di euro 10.600.000,00 

suddivisa in 4 lotti di gara in ragione delle diverse aree territoriali di intervento gestite da 

Veritas Spa di rispettivo importo: 

➢ Lotto 1 euro 3.200.000,00 di cui euro 118.640,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 
➢ Lotto 2 euro 2.000.000,00 di cui euro 78.240,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 
➢ Lotto 3 euro 3.200.000,00 di cui euro 118.640,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 
➢ Lotto 4 euro 2.200.000,00 di cui euro 86.00,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso. 

- che in data 17/05/2023 il seggio di Gara, nominato dal Responsabile della Direzione Appalti e 

Approvvigionamenti con nota prot. n. 42806/23 del 16/05/2023, procedeva allo scrutinio delle 

offerte amministrative pervenute per i 4 Lotti e all’apertura delle offerte tecniche al fine di 

verificare la presenza di quanto richiesto nel paragrafo 8.2 del disciplinare di gara del 

13/04/2023 prot. n. 33872/23 del 17/04/2023, ovvero della relazione tecnica e degli allegati 

facoltativi a corredo, redigendo verbale delle operazioni di scrutinio compiute, agli atti della 

scrivente;  

- che la valutazione delle offerte tecniche veniva rimessa ad una Commissione giudicatrice 

all’uopo nominata con provvedimento del 24/05/2023 prot. n. 45560/23 del 25/05/2023; 

- Che con nota del 24/05/2023 prot. n. 45580/23 del 25/05/2023 il Responsabile della Direzione 

Appalti e Approvvigionamenti trasmetteva le offerte tecniche relative ai 4 Lotti, limitatamente 



 

 
 
 
 
 

alla parte relativa agli elementi di natura qualitativa, alla Commissione giudicatrice che in 

seduta riservata ne procedeva alla valutazione assegnando i punteggi tecnici in base agli 

elementi e ai pesi ponderali indicati nel disciplinare di gara; 

- Che in data 27/06/2023 la Commissione Giudicatrice si riuniva nuovamente in seduta dovendo 

procedere alla disamina degli elementi di natura quantitativa delle offerte tecniche ammesse 

per ciascun lotto, e, una volta assegnato il punteggio tecnico complessivo a ciascuna offerta 

ammessa, se del caso, all’esclusione di quei concorrenti che non raggiungevano la soglia di 

sbarramento indicata al paragrafo 3.1 del disciplinare di gara; 

- Che nella medesima seduta la Commissione Giudicatrice procedeva per ciascun lotto in gara, 

sulla scorta di quanto indicato al paragrafo 9 del disciplinare di gara, all’apertura delle offerte 

economiche ammesse, all’attribuzione dei relativi punteggi e alla determinazione del 

punteggio complessivo assegnato a ciascun concorrente redigendo la graduatoria finale per 

ciascun lotto e verificando la sussistenza di eventuali profili di anomalia ai sensi dell’art.  97, 

comma 3, del D,Lgs. 50/2016; 

- che nella medesima seduta la Commissione Giudicatrice, alla luce della graduatoria 

determinatasi, proponeva l’aggiudicazione del Lotto 1 al concorrente Euroscavi Srl con sede 

in Badia Polesine (Ro) in costituenda associazione temporanea con Ecoris Srl con sede in 

Viareggio (Lu) e con Dinamica Spurghi Srl con sede in Treia (Mc), risultando la sua offerta 

economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 87,399 su 100, fatta salva 

l’eventuale valutazione di anomalia ai sensi degli artt. 95, comma 10 e 97 del D.Lgs. 50/2016 

da parte del RUP; 

- che nella medesima seduta la Commissione Giudicatrice, alla luce della graduatoria 

determinatasi, proponeva l’aggiudicazione del Lotto 2 al concorrente Ekso Srl con sede in 

Ragusa (Rg), risultando la sua offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari 

a 95,896 su 100, fatto salvo l’esito della verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 

50/2016 da parte del Rup essendo l’offerta risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del 

D. Lgs. 50/2016; 

- che nella medesima seduta la Commissione Giudicatrice, alla luce della graduatoria 

determinatasi, proponeva l’aggiudicazione del Lotto 3 al concorrente Risanamento 
Fognature SpA  con sede in Salgareda (Tv) in costituenda associazione temporanea con 

IN.TE.CO. – Interventi Tecnici di Controllo Srl con sede in Cambiago (Mi) e con Danphix  
SpA con sede in Reggio nell’Emilia (Re) risultando la sua offerta economicamente più 

vantaggiosa con un punteggio pari a 85,296 su 100, fatta salva l’eventuale valutazione di 



 

 
 
 
 
 

anomalia ai sensi degli artt. 95, comma 10 e 97 del D.Lgs. 50/2016 da parte del RUP; 

- che nella medesima seduta la Commissione Giudicatrice, alla luce della graduatoria 

determinatasi, proponeva l’aggiudicazione del Lotto 4 al concorrente Benassi Srl  con sede 

in Reggio Emilia (Re) in costituenda associazione temporanea con Blueco Srl con sede in 

Trofarello (To) e con SAPI – Servizi Avanzati per Industrie Srl con sede in Capoterra (Ca)  

risultando la sua offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 70,656 su 

100, fatta salva l’eventuale valutazione di anomalia ai sensi degli artt. 95, comma 10 e 97 del 

D.Lgs. 50/2016 da parte del RUP; 

- Che per il Lotto 1 con nota del 30/06/2023 prot. n. 57132/23 del 03/07/2023 il Responsabile 

della Direzione Appalti e Approvvigionamenti trasmetteva l’offerta economica del costituendo 

raggruppamento temporaneo tra le imprese Euroscavi Srl con sede in Badia Polesine (Ro) 

Ecoris Srl con sede in Viareggio (Lu) e Dinamica Spurghi Srl con sede in Treia (Mc) 

unitamente alla graduatoria di gara al Responsabile del Procedimento per l‘eventuale 

valutazione di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e per la verifica prevista 

dall’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

- Che per il Lotto 2 con nota del 30/06/2023 prot. n. 57139/23 del 03/07/2023 il Responsabile 

della Direzione Appalti e Approvvigionamenti trasmetteva l’offerta economica dell’impresa 

Ekso Srl con sede in Ragusa (Rg) unitamente alla graduatoria di gara al Responsabile del 

Procedimento per la valutazione di anomalia ai sensi degli artt. 95, comma 10 e 97 del D.Lgs. 

50/2016; 

- Che per il Lotto 3 con nota del 30/06/2023 prot. n. 57154/23 del 03/07/2023 il Responsabile 

della Direzione Appalti e Approvvigionamenti trasmetteva l’offerta economica del costituendo 

raggruppamento temporaneo tra le imprese Risanamento Fognature SpA con sede in 

Salgareda (Tv) IN.TE.CO. – Interventi Tecnici di Controllo Srl con sede in Cambiago (Mi) e 

Danphix SpA con sede in Reggio nell’Emilia (Re) unitamente alla graduatoria di gara al 

Responsabile del Procedimento per l‘eventuale valutazione di anomalia ai sensi dell’art. 97 del 

D. Lgs. 50/2016 e per la verifica prevista dall’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

- Che per il Lotto 4 con nota del 30/06/2023 prot. n. 57165/23 del 03/07/2023 il Responsabile 

della Direzione Appalti e Approvvigionamenti trasmetteva l’offerta economica del costituendo 

raggruppamento temporaneo tra le imprese Benassi Srl con sede in Reggio Emilia (Re) 

Blueco Srl con sede in Trofarello (To) e SAPI – Servizi Avanzati per Industrie Srl con sede in 

Capoterra (Ca) unitamente alla graduatoria di gara al Responsabile del Procedimento per 

l‘eventuale valutazione di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e per la verifica 



 

 
 
 
 
 

prevista dall’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

Visto 
- Il verbale n. 1 del seggio di gara, agli atti della scrivente; 

- Il Provvedimento prot. n. 43532/23 del 18/05/2023 con cui il Responsabile della Direzione 

Appalti e Approvvigionamenti recepisce le risultanze delle operazioni di scrutinio dichiarando 

le ammissioni ed esclusioni dalla procedura di gara; 

- I verbali n. 1, 2, 3, 4 e 5 della commissione giudicatrice, agli atti della scrivente; 

Verificata, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 

- La conformità alle disposizioni del disciplinare di gara dell’offerta presentata dal costituendo 

raggruppamento temporaneo tra le imprese Euroscavi Srl con sede in Badia Polesine (Ro) 

Ecoris Srl con sede in Viareggio (Lu) e Dinamica Spurghi Srl con sede in Treia (Mc) nei cui 

confronti è stata disposta la proposta di aggiudicazione del Lotto di gara 1 nella seduta del 

27/06/2023. 

- La conformità alle disposizioni del disciplinare di gara dell’offerta presentata dall’impresa 

Ekso Srl con sede in Ragusa (Rg) nei cui confronti è stata disposta la proposta di 

aggiudicazione del Lotto di gara 2 nella seduta del 27/06/2023. 

- La conformità alle disposizioni del disciplinare di gara dell’offerta presentata dal costituendo 

raggruppamento temporaneo tra le imprese Risanamento Fognature SpA con sede in 

Salgareda (Tv) IN.TE.CO. – Interventi Tecnici di Controllo Srl con sede in Cambiago (Mi) e 

Danphix SpA con sede in Reggio nell’Emilia (Re) nei cui confronti è stata disposta la 

proposta di aggiudicazione del Lotto di gara 3 nella seduta del 27/06/2023. 

- La conformità alle disposizioni del disciplinare di gara dell’offerta presentata dal costituendo 

raggruppamento temporaneo tra le imprese Benassi Srl con sede in Reggio Emilia (Re) 

Blueco Srl con sede in Trofarello (To) e SAPI – Servizi Avanzati per Industrie Srl con sede 

in Capoterra (Ca) nei cui confronti è stata disposta la proposta di aggiudicazione del Lotto 

di gara 4 nella seduta del 27/06/2023. 

Vista 

- La nota del Responsabile del Procedimento del 10/08/2023 con cui comunica che, dall’analisi 

dell’offerta e delle giustificazioni fornite dal costituendo raggruppamento temporaneo tra le 

imprese Euroscavi Srl, Ecoris Srl e Dinamica Spurghi Srl, la sua offerta economica per il lotto 

1 risulta congrua ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016; 

- La nota del Responsabile del Procedimento del 08/08/2023 con cui comunica che, dall’analisi 



 

 
 
 
 
 

dell’offerta e delle giustificazioni fornite dal concorrente Ekso Srl, la sua offerta economica per 

il lotto 2 risulta congrua ai sensi degli artt. 95 comma 10 e 97 del D. Lgs. 50/2016; 

- La nota del Responsabile del Procedimento del 08/08/2023 con cui comunica che, dall’analisi 

dell’offerta e delle giustificazioni fornite dal costituendo raggruppamento temporaneo tra le 

imprese Risanamento Fognature SpA, IN.TE.CO. – Interventi Tecnici di Controllo Srl e 

Danphix SpA, la sua offerta economica per il lotto 3 risulta congrua ai sensi dell’art. 95 comma 

10 del D. Lgs. 50/2016; 

- La nota del Responsabile del Procedimento del 08/08/2023 con cui comunica che, dall’analisi 

dell’offerta e delle giustificazioni fornite dal costituendo raggruppamento temporaneo tra le 

imprese Benassi Srl, Blueco Srl e SAPI – Servizi Avanzati per Industrie Srl la sua offerta 

economica per il lotto 4 risulta congrua ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016; 

Si dispone 
- L’approvazione delle proposte di aggiudicazione risultanti dal verbale della Commissione 

giudicatrice n. 5 e la conseguente aggiudicazione del: 

• Lotto 1 – lavori di risanamento delle reti fognarie con metodi non distruttivi nei 
Comuni di Venezia terraferma, Mogliano Veneto, Preganziol, Quinto di Treviso, 
Morgano, Zero Branco Rif LLPP38-23/RR RFQ_1531 Codice CIG 9761146081 
all’impresa Euroscavi Srl con sede in Badia Polesine (Ro) Via Ca’ Mignola Vecchia n. 743 

C.F. 00830400297 in costituenda associazione temporanea con Ecoris Srl con sede in 

Viareggio (Lu) via Vittime del 29 Giugno snc C.F. 01442690465 e con Dinamica Spurghi 
Srl con sede in Treia (Mc) via Conce n. 6 C.F. 01356390433, essendo risultata l’offerta 

economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 87,399 su 100, e un ribasso del 

32,27% per un importo complessivo pari a € 3.200.000,00 di cui € 118.640,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Lotto 2 – lavori di risanamento delle reti fognarie con metodi non distruttivi nel 
Comune di Chioggia Rif LLPP39-23/RR RFQ_1532 Codice CIG 97611682A8  
all’impresa Ekso Srl con sede in Ragusa (Rg) C.da Tabuna snc C.F. 01076940889, 

essendo risultata l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 95,896 

su 100, e un ribasso del 20,001% per un importo complessivo pari a € 2.000.000,00 di cui € 

78.240,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Lotto 3 – lavori di risanamento delle reti fognarie con metodi non distruttivi nei 
Comuni di Scorzè, Noale, Martellago, Salzano, S. Maria di Sala, Mirano, Spinea, 
Pianiga, Stra, Fiesso d’Artico, Dolo, Mira, Vigonovo, Fossò, Camponogara, 



 

 
 
 
 
 

Campagna Lupia, Campolongo Maggiore Rif LLPP40-23/RR RFQ_1533 Codice CIG 
9761186183 all’impresa Risanamento Fognature Spa con sede in Salgareda (Tv) Via 

Provinciale Ovest n. 9/1 C.F. 00859210262 in costituenda associazione temporanea con 

IN.TE.CO. – Interventi Tecnici di Controllo Srl con sede in Cambiago (Mi) via Rio del 

Vallone n. 2 C.F. 02552720134 e con Danphix  SpA con sede in Reggio nell’Emilia (Re) 

via Bernardino Zanchetti n. 6 C.F. 02733200352, essendo risultata l’offerta 

economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 85,296 su 100, e un ribasso del 

32,66% per un importo complessivo pari a € 3.200.000,00 di cui € 118.640,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Lotto 4 – lavori di risanamento delle reti fognarie con metodi non distruttivi nei 
Comuni di interventi nei Comuni di S. Donà di Piave, Jesolo, Caorle, Eraclea, Musile 
di Piave, Noventa di Piave, Ceggia, Fossalta di Piave, Torre di Mosto, Cavallino 
Treporti, Cessalto, Zenson di Piave Rif LLPP41-23/RR RFQ_1534 Codice CIG 
976120405E all’impresa Benassi Srl con sede in Reggio Emilia (Re) Via Rinaldi n. 101/a 

C.F. 00690640354 in costituenda associazione temporanea con Blueco Srl con sede in 

Trofarello (To)  via Sabbioni n. 17 C.F. 06523030010 e con SAPI – Servizi Avanzati per 
Industrie Srl con sede in Capoterra (Ca) Località Su Spantu n. 1 C.F. 01080960923, 

essendo risultata l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 70,656 

su 100, e un ribasso del 18% per un importo complessivo pari a € 2.200.000,00 di cui € 

86.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Di procedere alle pubblicazioni ai fini della trasparenza disposte dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016; 

- Di procedere all’invio delle informazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

- Di procedere all’avvio delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dal concorrente aggiudicatario di ciascun lotto ai 

sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000; 

- Di procedere alla verifica circa il possesso dell’idoneità tecnico-professionale ai sensi del D. 

Lgs. 81/2008 s.m.i. e dei requisiti di esecuzione dichiarati dal concorrente aggiudicatario di 

ciascun lotto; 

- Di procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione solo dopo la verifica con esito 

positivo delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente aggiudicatario di ciascun lotto in 

fase di gara come previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e, qualora tali verifiche 

diano esito negativo, di procedere alla dichiarazione di inefficacia dell’aggiudicazione dei 



 

 
 
 
 
 

lavori, all’incameramento della garanzia provvisoria e alla segnalazione del fatto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione. 

- Di procedere alla stipula del contratto solo dopo il decorso del termine dilatorio di 35 giorni 

previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 

- Che la consegna dei lavori sia condizionata all’ottenimento della certificazione dei contratti 

d’appalto ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. c) del DPR 177/2011 e in caso negativo di 

procedere alla revoca dell’aggiudicazione e alla segnalazione del fatto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione. 

 
DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

Dott.ssa Laura Meggiorato 
 
 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

 

 
Data di pubblicazione sul profilo del committente: la medesima data del protocollo indicata prima 
dell’intestazione del presente provvedimento 
 

 


		2023-09-01T07:16:07+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-09-01T07:30:23+0000
	Laura Meggiorato




